
C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-6

b8
8-

2d
ab

-7
b2

9-
ab

58
-5

cf
9-

82
58

-a
05

c-
95

38
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lt.
..

CSV : GEN-6b88-2dab-7b29-ab58-5cf9-8258-a05c-9538

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : RAFAEL BONETE PERALES | FECHA : 09/02/2024 14:20 | Sin acción específica

 

EMBAJADA DE ESPAÑA 

EN ALEMANIA 

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN EN ALEMANIA, 

DINAMARCA, FINLANDIA, ISLANDIA, NORUEGA Y 

SUECIA 

 

 

 

 

1 
 

 

 
 
RESOLUCIÓN DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN EN ALEMANIA POR LA QUE SE RECTIFICAN 
ERRORES DETECTADOS EN LAS LISTAS DE ADMITIDOS DE LA CONVOCATORIA DE PUESTOS 
DOCENTES EN RÉGIMEN DE INTERINIDAD EN CENTROS Y PROGRAMAS DE LA ACCIÓN 
EDUCATIVA ESPAÑOLA EN ALEMANIA PARA 2023-2024.  
 
 

HECHOS 
 
Primero.- Con fecha 21/07/2023 el Consejero de Educación de la Embajada de España en Alemania 
dictó Resolución por la que se publican las listas definitivas de candidatos admitidos baremados por 
especialidad, convocada por la Resolución de 15 de febrero de 2023, de la Consejería de Educación en 
Alemania. 
 
Segundo.- Con fecha 06/02/2024, esta Consejería procede de oficio a la revisión de las citadas listas 
constatándose la existencia de determinados errores mecanográficos, en concreto, la consignación de 
algunos nombres tanto en la lista de excluidos como en la de admitidos de la convocatoria.  
 
Tercero.- Constatada la existencia de las citadas duplicidades, y revisada la documentación obrante 
en los respectivos expedientes personales, ha quedado acreditado que la rectificación que se propone 
en la presente Resolución es coherente con asentada jurisprudencia constitucional que establece que 
la misma debe obedecer a un error fáctico, debiendo ser el mismo claro y evidente, no envolver 
apreciaciones de concepto, no requerir operaciones de calificación jurídica o juicios valorativos, e 
inferirse de la documentación obrante en el expediente. 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

Primero.- De acuerdo con el artículo 2.1 de la Orden EDU/1481/2009, de 4 de junio, que regula el 
procedimiento para la formación de listas de aspirantes a desempeñar puestos en régimen de 
interinidad de los cuerpos docentes contemplados en la Ley Orgánica 2/2006 de 3 de mayo de 
Educación, en centros y programas de la acción educativa española en el exterior, “corresponde a las 
Consejerías de Educación del Ministerio de Educación, en su ámbito territorial de gestión, la 
realización de las convocatorias públicas para la formación de listas de aspirantes a cubrir puestos en 
régimen de interinidad de los cuerpos docentes a que se hace referencia en el artículo 1 de esta Orden 
y la selección efectiva de los mismos a efectos de realizar las correspondientes propuestas para su 
nombramiento”.  
 
Segundo.- De acuerdo con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas “las Administraciones Públicas podrán, 
asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores 

La información sobre esta convocatoria está disponible en la página web de 
la Consejería de Educación en Alemania 

 www.educacionyfp.gob.es/alemania/portada.html  

http://www.educacionyfp.gob.es/alemania/portada.html


C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-6

b8
8-

2d
ab

-7
b2

9-
ab

58
-5

cf
9-

82
58

-a
05

c-
95

38
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lt.
..

CSV : GEN-6b88-2dab-7b29-ab58-5cf9-8258-a05c-9538

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : RAFAEL BONETE PERALES | FECHA : 09/02/2024 14:20 | Sin acción específica

 

EMBAJADA DE ESPAÑA 

EN ALEMANIA 

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN EN ALEMANIA, 

DINAMARCA, FINLANDIA, ISLANDIA, NORUEGA Y 

SUECIA 

 

 

 

 

2 
 

materiales, de hecho o  aritméticos existentes en sus actos”. 
 
Teniendo en cuenta lo anterior  
 

RESUELVO 
 
RECTIFICAR los siguientes errores detectados en las listas de admitidos y excluidos de la convocatoria 
citada en el Hecho Primero:  
 

Apellidos y nombre Por error figura en  Debe figurar en 

Alfonsín Rivero, Diego 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo IV, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Secundaria)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Del Águila Ríos, Ester 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

García Baudet, Saúl 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

López Rodríguez, Ivan 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo IV, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Secundaria)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Melero Peris, Fernando 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Mendoza Grijota, María 
Esperanza 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo IV, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Secundaria)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Mingorance Carretero,  Lidia 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Ramos Pérez, Alexandra 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Robles Martínez, José Carlos 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo IV, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Secundaria)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Rodríguez Rubio, Francisco 
Javier 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Rotaru Andronie, Simona 
Cristina  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo IV, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Secundaria)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Salvador Rodríguez, Clara 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 



C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-6

b8
8-

2d
ab

-7
b2

9-
ab

58
-5

cf
9-

82
58

-a
05

c-
95

38
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lt.
..

CSV : GEN-6b88-2dab-7b29-ab58-5cf9-8258-a05c-9538

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : RAFAEL BONETE PERALES | FECHA : 09/02/2024 14:20 | Sin acción específica

 

EMBAJADA DE ESPAÑA 

EN ALEMANIA 

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN EN ALEMANIA, 

DINAMARCA, FINLANDIA, ISLANDIA, NORUEGA Y 

SUECIA 

 

 

 

 

3 
 

Sánchez Arévalo, César 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo IV, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Secundaria)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Sánchez Luque, Juan 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

Valencia Monfort, Hector 

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 
Anexo II, Resolución de 21 de julio de 2023 
(Listado de admitidos, Maestros)  

Anexo I,  Resolución  de 7 de junio de 2023 
(Listado de excluidos) 

 
así como, ORDENAR la publicación de la nueva lista purgada tras la rectificación de los errores 
anteriormente señalados. 
 

En Berlín, a la fecha de la firma electrónica 
 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN 
 

Rafael Bonete Perales 
(documento firmado electrónicamente) 

 

 


		2024-02-09T14:46:55+0100
	SELLO ELECTRONICO DE LA SGAD




